quilombolas, mas os laudos de vistoria e avaliação serão posteriormente elaborados em virtude da
disponibilidade orçamentária para proceder às desapropriações.

3.2. No que diz respeito ao item b, o montante des�nado para desapropriação e indenização de
imóveis incidentes em territórios quilombolas na LOA em 2023 foi de R$ 196.971,00 (cento e noventa e
seis mil novecentos e setenta e um reais), que foi integralmente u�lizado para tanto.

4. São as informações apresentadas para o momento, mantendo-se este Ministério à
disposição. 

Atenciosamente,

LUIZ PAULO TEIXEIRA FERREIRA
Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar